Дело №1-87/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 10 июня 2021 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Барсагова А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Небежевой Д.И., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

потерпевшей Ф.,

при секретаре Афауновой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Так, она, 

<

дата> пришла к родственнице Ф. по адресу: КБР, 

<

адрес> попросила у последней в долг денежные средства в сумме 2000 рублей, на что Ф. согласилась и примерно в 15 часов 45 минут, находясь в спальной комнате указанного домовладения, достала из шкафа денежные средства в сумме 2000 рублей, которые передала ФИО1

ФИО1, в указанную дату и время, увидев место хранения денежных средств Ф., решила их тайно похитить. 

В осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, ФИО1, 

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут, находясь в домовладении Ф. по адресу: КБР, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что последняя вышла из жилого дома и её преступные действия остаются никем не замеченными, прошла в спальню, где из вещевого шкафа достала денежные средства в сумме 45000 рублей, принадлежащие Ф., и положила себе в карман, тем самым тайно похитила их, после чего скрылась с похищенными денежными средствами с места преступления и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, 

<

дата> в 15 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный замысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, достоверно зная, что в кармане брюк Ф. находятся денежные средства, воспользовавшись тем, что последняя, переодевшись, оставила снятые брюки на стуле в помещении кухни, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, достала из кармана вышеуказанных брюк денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие Ф., и положила себе в карман, тем самым похитила их и распорядилась по своему усмотрению.

В завершение своего преступного замысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 

<

дата> в 11 часов 20 минут, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, находясь возле здания дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России» по адресу: КБР, 

<

адрес>, получив от Ф. денежные средства в сумме 80 000 рублей для зачисления на банковский счет последней, зашла в указанное помещение дополнительного офиса, и воспользовавшись тем, что её преступные действия остаются не замеченными Ф., тайно похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие последней, а оставшиеся 70000 рублей зачислила на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащий Ф.

Таким образом, ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, тайно похитила денежные средства в сумме 65000 рублей, принадлежащие Ф., и распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1, признав себя виновной в совершении указанного преступления, заявила ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое она и её защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Барсагов А.М., потерпевшая Ф., согласились на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимая ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое сделано ею добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция за совершение преступления, в котором она обвиняются, не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя, потерпевшей и защитника подсудимой возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимой в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 квалифицируются по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает ее чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей, явку с повинной, полное возмещение причиненного ущерба, и что ранее к уголовной ответственности она не привлекалась.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории средней тяжести, личности ФИО1, которая положительно характеризуются по месту жительства, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, и применения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, судом не усматривается.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов. 

Исполнение приговора возложить на ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по банковскому счету Ф., находящуюся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков